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Master of Shakhrisabz State Pedagogical Institute 

Abstract. This article analyzes the clothes and the names associated with them in Mahmud Kashgari's work 
"Devon-u lugatit turk". Clothes have become an important element of material culture in the structure of national 
culture throughout the historical process, as one of the features that distinguish peoples from each other. Clothes, 
in general, the culture of clothing has long reflected the social status, worldview, values, as well as beliefs, and 
family status of the Uzbek (Turkish) people. 

Keywords: turks, national culture, clothes, ornaments, types of fabric, women's clothes, men's clothes. 

“DEVONU LUG’ATIT TURK” ASARIDA KIYIM-KECHAK NOMLARI 

Mirzayeva Kamola,  
Shahrisabz davlat pedagogika instituti magistri 

Annotatsiya. Ushbu maqolada Mahmud Koshgʻariyning “Devon-u lugatit turk” asaridagi kiyim-kechaklar va ular 
bilan bilan bogʻliq nomlar tahlil qilingan. Kiyim butun tarixiy jarayon davomida xalqlarni bir-biridan ajratib 
turuvchi xususiyatlardan biri sifatida milliy madaniyat tarkibida muhim moddiy madaniyat elementiga aylangan. 
Kiyim-kechaklar, umuman, kiyinish madaniyati qadimdan oʻzbek (turkiy) xalqining ijtimoiy mavqeyini, 
dunyoqarashini, qadriyatlarini, shuningdek, eʼtiqodi, oilaviy ahvolini aks ettirib kelgan.  

Kalit soʻzlar: turkiylar, milliy madaniyat, kiyim-kechak, zeb-u ziynatlar, mato turlari, ayollar kiyimlari, erkaklar 
kiyimlari. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V5SI2Y2025N24  

Inson tanasini yopish uni sovuq sovuqdan, kuydiruvchi quyoshdan, turli xil hujumlardan 

va hokazolardan himoya qiladi. Tashqi omillardan himoya qiluvchi kiyim-kechak insonga xos 

xususiyatdir. Maʼlumki dastlabki davrlarda inson tabiatning turli taʼsirlaridan shuningdek, 

hayvon va hasharotlarning chaqishidan oʻzini himoyalash maqsadida tanasiga tuproq, loy, moy 

surtib yurgan. Keyinchalik bu surtmalarga oʻsimlik boʻyoqlari qoʻshilib, inson tanasini turli 

shakl va ranglar bilan bezash urf boʻlgan. Har xil qushlar patlari, oʻldirilgan hayvon tishlari, 

suyaklar, sochlar turli ramziy vazifalarni bajarish bilan birga tanani himoyalagan ham. Vaqt 

oʻtgan sari tananing qancha katta qismi maʼlum bir yopinchiq bilan berkitila borgan sari inson 

turli ramzlarni mavhumlash masadida quloq, burun, lab dahanda sunʼiy mahkamlovchi usullar 

oʻylab topgan va ulardan bezak sifatida foydalana boshlagan. Ordan vaqt oʻtib insoniyat ip 

yigirish va undan mato toʻqishni oʻylab topgan. Folklor elementi boʻlgan kiyimni 

shakllantirishda urf-odat va anʼanalar, eʼtiqod, geografiya, turmush tarzi, estetik tushuncha kabi 

masalalar samarali omillar sifatida namoyon boʻladi. Bu omillar xalqlarning oʻz milliy liboslarini 

yaratishda ham muhim rol oʻynagan.  

“Devonu lugatit turk”da kiyim-kechak bilan bogʻliq 216 ta soʻz aniqlangan va bu 

aniqlangan soʻzlar toʻrt sarlavha ostida tasniflangan. Aniqlanishicha bu soʻzlar asosida milliy 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V5SI2Y2025N24
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madaniyatning muhim elementi boʻlgan oʻsha davr turkiy kiyim-kechak anʼanalari haqida 

umumiy maʼlumot olish mumkin. “Divon-u Lugatit turk”dagi soʻzlardan turkiylarning zeb-

ziynat va kiyinishga katta ahamiyat berishlarini koʻramiz. Bu soʻzlar turkiylar uchun kiyinish 

faqat tanani yopish va turli tashqi omillardan himoyalanish degani emasligini koʻrsatadi; Bu, 

shuningdek, oʻzlarini chiroyli va zamonaviy koʻrinishga olib keladigan vosita sifatida namoyon 

boʻladi. Shuningdek, asardagi kiyim-kechakka oid ayrim soʻzlar qolip soʻzlar boʻlgan qoʻshma 

gap, toʻrtlik va maqollarda qoʻllangani ham koʻrinadi. Bu holat bu soʻzlarning oʻsha davrda 

qoʻllanishi, tarqalishi, turkiylar hayotidagi oʻrni va ahamiyati jihatidan ham muhim.  

“Devonu lugʻatit turk” asari XI asrga mansub turkiy tillarning birinchi lugʻati hisoblanadi. 

Asar XI asrning ikkinchi yarmida Mahmud bin al-Husayn bin Muhammad al-Koshgʻariy 

tomonidan yozilgan, Mahmud Qashgʻarlik nomi bilan mashhur boʻlgan. Turkiy xalqlarning 

qomusiy lugʻat boʻlgan “Devonu lugʻatit turk” Qoraxoniylar davrining eng muhim asarlaridan 

biri hisoblanadi. Bagʻdodda 1074–1077-yillarda yozib tugallangan deb taxmin qilinadigan asar 

nafaqat turkiy soʻzlarni oʻz ichiga oladi, balki turkiy qabilalar va ularning shevalari, 

grammatikasi, turkiylar tarixi, geografiyasi haqidagi qimmatli maʼlumotlarni ham oʻzida 

qamrab olgan. U maʼlumot jihatidan turkiylar qomusiga xos xususiyatlarga ega. Mahmud 

Koshgʻariy oʻz asariga turkiy deb hisoblagan soʻzlarni kiritgan va ularni misollar orqali izohlab 

berishga harakat qilgan. “Devonu lugʻatit turk”ning bizgacha yetib kelgan yagona nusxasi 

Istanbuldagi Millat qoʻlyozmalari kutubxonasidagi Ali Amiri Afandi qoʻlyozmalar boʻlimida 

4189-raqami bilan saqlanadi. Turkiylarning ijtimoiy hayotiga oid muhim maʼlumotlar berilgan 

asarda kiyim-kechak bilan bogʻliq maʼlumotlar ham koʻp uchraydi. Odat va anʼanalar, eʼtiqodlar, 

geografiya, turmush tarzi, estetik tushuncha kabi masalalar folklor elementi boʻlgan kiyimni 

shakllantirishda samarali omillar sifatida namoyon boʻladi. Bu omillar insoniyatni oʻz milliy 

liboslarini yaratishda ham muhim rol oʻynagan. Kiyim butun tarixiy jarayon davomida xalqlarni 

bir-biridan ajratib turuvchi xususiyatlardan biri sifatida milliy madaniyat tarkibida muhim 

moddiy madaniyat elementiga aylandi. Kiyinish madaniyati hozirgi zamonda insonlar uchun 

bir koʻrsatkichdir. Kiyinish madaniyati inson tashqi qiyofasini oʻzgartirishda muhim rol 

oʻynaydi. U qiyofani 60 foizgacha oʻzgartirishi mumkin. Kiyim kishini badiiy didini ifodalaydi, 

maʼdaniy saviyasini belgilaydi; jinsini, yoshini, ruhiy holatini va xarakterini namoyon qiladi. 

Kiyim kishiga nisbatan turli his-tuygʻular uygʻotadi. Masalan: jiddiylik, vazminlik, joʻshqinlik, 

sovuqlik, oddiylik va boshqa xislatlarni ifodalab keladi. Tarixan kiyim xalq madaniyatining 

ajralmas qismi, uning milliylik ramzi boʻlib kelgan. Tarixiy manbalarning guvohlik berishicha, 

Oʻrta Osiyo hududida yashovchi turkiy xalqlar kiyimlarining asosiy xomashyosi jun boʻlgan. 

Oʻrta Osiyo hududida toʻqimachilikning paydo boʻlishi neolit davriga toʻgʻri kelib, uning asosiy 

xomashyosi jun edi. Keyinroq paxta ekilishi mintaqada toʻqimachilik rivojlanishiga katta taʼsir 

qilgan, qator qadimiy arxeologik yodgorliklardan topilgan surmatosh, taroq, mis, oyna va turli 

zeb-ziynat buyumlari mintaqada kiyinish madaniyati qadimdan oʻziga oro berish vositalari 

bilan umumiylikda shakllanganini koʻrsatadi. VI asrda Soʻgʻdda yuzaga kelgan zandana ipak 

matolari mahalliy ipakchilikning ancha rivojlanganini koʻrsatadi. Oʻsha davrga mansub zandana 

namunalari hozir Sank-Peterburg, Parij, London, Berlin, Dehli kabi mashhur muzeylar va 

shaxsiy kolleksiyalarda saqlanadi.  

Devonu lugʻatit turk asarida kiyim-kechakka oid boʻlgan soʻzlarni toʻrt guruhga boʻlib 

tasnif qilish mumkin: 
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Kiyimlarda qoʻllaniladigan mato nomlari: 

Agi – ipak mato, saroy va boy tabaqalar kiyimlari uchun ishlatilgan. 

Al – toʻq sariq rangli mato  

Barchin – ipak mato, shoyi  

Buchgak – tuyaning oyoq terisi  

Charukluk – poyabzal qilish uchun tayyorlangan teri 

Chaydam – yomgʻirdan himoyalanishda va toʻshak tayyorlashda ishlatiladigan yupqa 

kigiz 

Chinaxsi – Xitoyning naqshli ipak matosi 

Panjara – kashta tikilgan xitoy shoyisi 

Chuz – qizil va qora rangli iplar bilan toʻqilgan Xitoy matosi 

Eldiri – uloq terisi  

Eshgurti – kashta tikilgan xitoy ipak matosi.  

Xulin – turli xil rangdagi xitoy matosi 

Kachach – Xitoy ipak matosi 

Kofgar – bahramon ipak  

Kigiz – oʻgʻuzlarda kigiz deb ataladi  

Keduklik – yomgʻirdan asrash uchun kigiz materialidan tayyorlangan kiyim 

Kemek – paxtadan tikilgan naqshli va chiziqli kiyim.  

Kenzi – qizil, sariq, yashil har xil rangdagi xitoy matosi 

Karim – naqshli mato  

Kez – Xitoy matosining bir turi 

Kimishge – Qashqarda kigizdan tikilgan kiyim shunday nomlangan 

Kuyka – teri  

Loxtay – sariq rangdagi xitoy ipak 

Mindetu – ipak  

Sagri – teri  

Taxchek – Xitoy ipaklarining bir turi  

Taxtu – yigiruvdan oldingi xom ipak arqonlar olib kelingan va oʻralgan  
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Kroshe – charm  

Moment – ipak  

Uym – turkmanlarning poyabzal yasash uchun ishlatadigan kigiz  

Yatuk – ikki xil ipdan toʻqilgan jun, paxta jun 

Yun – jun, tuya juni  

Yuvlich – echkining mayin, yumshoq juni 

Zungum – Xitoy ipaklarining bir turi       

Mato nomlari turkiy xalqlarning kiyinish madaniyati, kashtachilik sanʼati, iqtisodiy 

aloqalari va iqlim sharoitiga bogʻliq ravishda shakllangan. Mahmud Koshgʻariy oʻz asarida 

koʻplab mato nomlarini qayd etgan boʻlib, ularni geografik jihatdan quyidagicha tasniflash 

mumkin. Mato nomlari hududlarning joylashish kesimiga, u yerning iqlim sharoitlariga, 

insonlarning turmush darajasiga koʻra farq qilgan. Paxta matolari Movarounnahr va Xorazmda 

ishlab chiqarilgan. Paxta matolari turkiy xalqlarning kundalik hayotida keng ishlatilgan. Ular 

sovuq va issiq iqlimga mos boʻlib, uy kiyimlari, qalin choponlar va past tabaqa insonlarning 

kiyimlari uchun ishlatilgan. Ipak mato XI asr turkiy xalqlari orasida juda mashhur boʻlgan. Ular 

Xitoy, Xuroson va Xorazm bilan savdo aloqalari orqali ipak matolarni qoʻlga kiritgan. Ipak 

matolari hukmdorlar va boy tabaqalar tomonidan kiyiladigan liboslar uchun ishlatilgan. 

Ipakdan toʻy va bayram liboslari uchun maxsus bezaklar qilingan, saroy bezaklari va 

choyshablar sifatida ham qoʻllanilgan. Chuz va Xulin kabi matolar Xitoydan olib kelingan. 

Panjara matosi Buxoro va Xorazm hunarmandlari tomonidan ishlab chiqarilgan. 

Parij antropologiya maktabi, Etnologiya professori doktor Jorj Montandonning 

Traitening “Dʼetnologie Culturelle” (“Madaniy ennologiya”) asarida Xitoyga shim birinchi marta 

Oʻrta Osiyo turklari tomonidan olib kelingani aytilgan. Turkiy xalqlar charm va teridan yasalgan 

kiyim-kechaklardan ham keng foydalangan. Ayniqsa, sovuq hududlarda charm kiyimlar keng 

ishlatilgan. Charm matolar turkiy koʻchmanchilar tomonidan ishlab chiqarilgan. Xuroson va 

Buxoro hunarmandlari charm matolarni bezaklash bilan shugʻullangan.  [5; 47] 

“Devonu lugʻatit turk” asarida keltirilgan ipak mato va kiyim nomlari keyingi davrlarda 

oʻzgacha nom bilan atalganini kuzatishimiz mumkin. Jumladan, Abdulla Qodiriyning “Oʻtkan 

kunlar” romanida quyidagi jumlalar uchraydi: “Otabekning ustidagi Buxoro shoyisidan tikilgan 

toʻn uning mavqeyini yanada ulugʻlab koʻrsatardi”. Bu yerda Buxoro shoyisi mato turi sifatida 

keltirilgan. [2; 134] 

Abdulla Qahhorning “Sarob” romanida ham mato turi tilga olingan: “Munisxonning yangi 

atlas koʻylagi uning yuzidagi tabassum bilan uygʻunlashib, uni yanada goʻzal koʻrsatardi”. Bu 

asarda atlas matosi tilga olingan. [3; 156] 

Oʻtkir Hoshimovning “Dunyoning ishlari” hikoyasida beqasam matosi haqidagi jumla 

uchraydi: “Onasi unga beqasam roʻmolini sovgʻa qildi, bu esa uning uchun eng qimmat tuhfa edi. 

[4; 57] 

Ayollar va erkaklar kiyimlariga oid nomlar:   

Artig – ayollar kamzuli  

Ashuk – temir dubulgʻa  

Bashmak – oʻgʻuzlar va qipchoqlar poyabzalni shu nomda atashgan 

Bertu – ustiga kiyiladigan kiyim, kardigan  

Boʻrk – boshga kiyiladigan bosh kiyim, boʻrk koʻpincha insonning ijtimoiy mavqeini ham 

ifodalagan. Masalan, xonlar va sarkardalar boʻrkning qimmatbaho moʻynali turlarini kiygan. 
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Bukum etuk – oʻgʻuz tilida ayollar kiyadigan poyabzal  

Chekrek – qullar kiyadigan jundan tikilgan chopon 

Chenshu – kichik kardigan  

Didim – toʻy kechasida kelinga kiydiriladigan toj, qimmatbaho toshlarqadalgan bosh 

kiyimi  

Eliglik – qoʻlqop  

Ichimlik – qoʻzi terisi  

Ichik sable – hayvonlardan olingan moʻyna  

Izlik – soʻyilgan hayvon terisidan qilingan turk poyabzali 

Kadish – soʻyilgan hayvonlarning terisidan ishlab chiqarilgan kamar 

Tuba – dumaloq shaklda tikilgan yoki kashta tushirilgan bosh kiyim 

Yariq – janglarda kiyiladigan zirhli kiyim. U askarlarning jarohat olishidan saqlash uchun 

maxsus tikilgan. 

Qars – qoʻy juni yoki tuya junidan tikilgan libos  

Keduk – qush patlaridan tikilgan bosh kiyim 

Kevshek – yumshoq va yumshoq, nozik kiyimlarga nisbatan qoʻllangan soʻz 

Kidiklig boʻrk – cheti tikilgan bosh kiyim 

Kıymach boʻrk – chigʻil xalqi kiygan tiftikdan oq boʻrk 

Qadimdan ipak va qimmatbaho matolardan tikilgan kiyimlar boylarga, oddiy matoli 

kiyimlar esa kambagʻal tabaqaga tegishli boʻlgan. Til taraqqiyoti turli davrlarda ijtimoiy, 

madaniy va iqtisodiy omillar bilan chambarchas bogʻliq boʻlgan. Kiyim-kechak atamalari ham 

shunga misol boʻlib, ularning diaxron (vaqt davomida oʻzgarishi) rivojlanishi turkiy xalqlarning 

hayot tarzi, iqlim sharoiti va tashqi taʼsirlar bilan bogʻliq. Mahmud Koshgʻariyning “Devonu 

lugʻotit turk” asari va boshqa qadimiy manbalar orqali biz turkiy tillarda kiyim nomlarining 

tarixiy oʻzgarishlarini kuzatishimiz mumkin. Quyidagi jadvalda “Devonu lugʻotit turk” (XI asr) 

asarida uchraydigan kiyim-kechak atamalari zamonaviy oʻzbek tilidagi ekvivalentlari bilan 

qiyoslangan va izohlangan. 

“Devonu lugʻatit 
turk”da 

Hozirgi oʻzbek 
tilida 

Izoh 

chapan chopon 
Ustki kiyim, keng bichimli, odatda qalin matodan 
tikiladi. 

kamchi kamzul Yengsiz ustki kiyim, asosan erkaklar kiyadi. 

chalvar shalvar 
Keng bichimli shim  erkaklar kiyimi, hozirgi 
kunda ayollar uchun ham mavjud. 

tuba  doʻppi 
Boshlik, dumaloq shakldagi, tikilgan yoki kashta 
tushirilgan bosh kiyim. 

ton toʻn 
Yengli, uzun ustki kiyim, koʻylak yoki yengsiz 
kiyim ustidan kiyiladi. 

etuk etik Baland poshnali, teridan tikilgan oyoq kiyim. 

charuk choriq 
Qalin charm yoki xom charm oyoq kiyimi, 
dehqonlar va choʻponlar kiygan.  

boʻrk Boʻrk 
Qalin jun yoki moʻynadan qilingan bosh kiyim, 
qishki sovuqlardan himoya qiladi. 

tugma tugma 
Kiyimni bogʻlash yoki bezash uchun 
ishlatiladigan kichik element. 

yaglak yaktak Ichki kiyim yoki yupqa ustki kiyim 
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koʻynak ichkoʻylak 
Ichki yoki kundalik kiyim sifatida kiyiladigan 
yengil kiyim. 

bilik belbogʻ 
Kiyimni mahkamlash yoki bezak sifatida 
ishlatiladigan mato yoki charm bogʻich.  

taqiyah taqiya  
Kichik dumaloq bosh kiyim, odatda erkaklar 
kiyadi. 

postan poʻstin  
Ichki qismi moʻynali, issiq ustki kiyim. Hozirgi 
kunda usti moʻyna bilan qoplangan yengsiz turi 
koʻp uchraydi. 

ilgek ilgak 
Kiyimni mahkamlash uchun ishlatiladigan ilgich 
yoki tugma.  

ortaton oʻrtatoʻn Kiyimlarning oʻrtacha qalinlikdagi turi. 
sharuk sharqiroq Yengil matodan qilingan yengsiz kiyim. 

Bu jadval Mahmud Koshgʻariy asaridagi kiyim-kechakka oid atamalarning zamonaviy 

oʻzbek tilidagi variantlari bilan bogʻliqligini koʻrsatadi. Koʻrinib turibdiki, baʼzi soʻzlar hozirgi 

kungacha deyarli oʻzgarmagan (chopon, toʻn, sharqiroq, qalpoq), baʼzilari esa zamonaviy oʻzbek 

tilida kamroq uchraydi yoki oʻzgargan (bilik → belbogʻ, ilgek → ilgak). Oʻzbek xalqi tarixiy 

taraqqiyot jarayonida oʻzining milliy anʼanalari, madaniyati va urf-odatlari bilan ajralib turgan. 

Bu jarayonda kiyim-kechak ham muhim oʻrin tutib, xalqning hayot tarzi, ijtimoiy mavqeyi va 

etnik xususiyatlarini aks ettiruvchi element sifatida shakllangan.  
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